
 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 17 de julho de 2025 – Edição: 1.436 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

 

Sumário 

PODER EXECUTIVO .......................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ................................................................................................................................... 2 

ATOS OFICIAIS .............................................................................................................................. 7 

DIVERSOS .................................................................................................................................... 7 

EXTRATOS ................................................................................................................................... 10 

 

  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 17 de julho de 2025 – Edição: 1.436 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

2 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 2.340/2025 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânico Municipal, art. 250, inciso II, e,  

Considerando o parecer da PROGEM às fls. 31/34 do Processo 

Administrativo nº 2179/2023, 

RESOLVE:  

CONCEDER, a partir de 1º de maio de 2025, ao servidor Thiago Cardoso 

Vieira, Fiscal de Rendas, do Quadro Permanente de Pessoal do Poder 

Executivo do município de Arraial do Cabo, matrícula nº 33.693, 

Promoção Vertical, na forma do art. 16, § 3º, da Lei Complementar nº 

011/2021. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 17 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

ERRATA 

Errata da Portaria nº 2.332/2025, publicada no Diário Oficial do Município 
de Arraial do Cabo, na edição nº 1.435 de 16 de julho de 2025, onde se 
lê: VALESSA DA SILVA ANDRADE, leia-se: QUEZIA CARVALHO DA 
COSTA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 PORTARIA Nº 2.332/2025 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere os 

artigos 58 e 59 da Lei Municipal n° 2.552/2023,  

RESOLVE:  

CONCEDER, a contar de 1º de agosto de 2025, a servidora 

QUEZIA CARVALHO DA COSTA, Professor Docente II “A” – NV1, 

do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer, matrícula nº 33.645, 

Progressão Vertical, para a CLASSE “C”, conforme processo 

administrativo nº 1574/2025. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 16 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.341/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,  

e Lei 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/05/2025, Davi da Cunha Marinho, do cargo em 

comissão de Assessor Especial do Gabinete VI, Símbolo CA-10, da 

Chefia de Gabinete. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

 

Arraial do Cabo, 17 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2.342/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.432 

de 01/09/2021, 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/07/2025, Davi da Cunha Marinho, para exercer 

o cargo em comissão Assessor de Controle de Documentos, Símbolo 

DAI-5, da Chefia de Gabinete. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 17 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.343/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.461 de 

30/01/2023 e Decreto nº 3.866 de 31/01/2023; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/07/2025, Maria José da Silva Oliveira, do cargo 

em comissão de Assessor Especial do Gabinete VII, Símbolo CA-11 da 

Chefia de Gabinete. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 17 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.344/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.461 de 

30/01/2023 e Decreto nº 3.866 de 31/01/2023; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/07/2025, Wagner Ramos de Queiroz, do cargo 

em comissão de Assessor Especial do Gabinete VII, Símbolo CA-11 da 

Chefia de Gabinete. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 17 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.345/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,  

e Lei 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/07/2025, Wagner Ramos de Queiroz, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor Especial do Gabinete VI, 

Símbolo CA-10, da Chefia de Gabinete. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 17 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 17 de julho de 2025 – Edição: 1.436 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

3 

PORTARIA Nº 2.346/2025 

 O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 2.380 de 

12/01/2022 e Decreto nº 4.153 de 06/03/2024; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/07/2025, Maria José da Silva Oliveira, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor Especial do Gabinete VI, 

Símbolo CA-10, da Chefia de Gabinete. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

 

Arraial do Cabo, 17 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.347/2025 

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, 

combinado com o art. 26, inciso II, da Lei Municipal 768 de 07/12/92 

(Estatuto dos Servidores Públicos),  

RESOLVE: 

Artigo 1º - CEDER para o período de 01/08/2025 a 

31/12/2028, JOSENILDO DOS ANJOS MARENDA, matrícula nº 

32.926, Guarda-vidas, para desempenhar sua função junto a 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO, com ônus para o 

cessionário. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 17 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.348/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/07/2025, Anngel Glauco Oliveira 

Ramos Linhares, do cargo em comissão de Assessor de Políticas 

Públicas, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal de Governo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 17 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.349/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,  

RESOLVE: 

 

REVOGAR  

os termos da Portaria nº 2.292/2025 e Portaria nº 2.293/2025. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

 

Arraial do Cabo, 17 de julho de 2025 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

PORTARIA Nº 2.350/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Decreto nº 4.333 de 24/03/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/07/2025, Anngel Glauco Oliveira Ramos 

Linhares, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete 

da Secretaria I, Símbolo CA-7, da Secretaria Municipal de Governo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 25 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 2.351/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/07/2025, Blenner Henriques 

Fernandes Navarro Porto, do cargo em comissão de Chefe de 

Departamento Operacional, Símbolo CA-11, da Secretaria Municipal 

de Governo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 17 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.352/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Decreto nº 3.945 de 29/05/2023; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/07/2025, Anna Lúcia Gonzaga da Silva, 

do cargo em comissão de Assessor de Gabinete de Secretaria III, 

Símbolo CA-11, da Secretaria de Governo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 17 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.353/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Decreto nº 3.986 de 02/08/2023; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir 01/07/2025, Carlos Vitor Felix Silva, do cargo em 

comissão de Assessor de Gabinete da Secretaria III, Símbolo CA-11, 

da Secretaria Municipal de Governo. 

                                                 Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 17 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 17 de julho de 2025 – Edição: 1.436 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

4 

PORTARIA Nº 2.354/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Decreto 4.293 de 15/01/25; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/07/2025, Carlos Vitor Felix Silva, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor Administrativo, Símbolo CA-

9, da Secretaria Municipal de Governo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 2.355/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Decreto 4.293 de 15/01/25; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/07/2025, Blenner Henriques Fernandes 

Navarro Porto, para exercer o cargo em comissão de Assessor 

Administrativo, Símbolo CA-9, da Secretaria Municipal de Governo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 17 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.356/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/07/2025, Anna Lúcia Gonzaga da Silva, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor de Politicas Públicas, 

Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal de Governo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 17 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.357/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Decreto 4.293 de 15/01/25; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/07/2025, Júlio César Cordeiro Ramos, 

do cargo em comissão de Assessor I, Símbolo CA-7, da Secretaria 

Municipal de Governo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 17 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 2.358/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Leiº 2.606 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/07/2025, Júlio César Cordeiro Ramos, 

para exercer o cargo em comissão de Chefe da Contabilidade da 

Procuradoria Geral, Símbolo DAI-7, da Procuradoria Geral do 

Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 17 de julho de 2025 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 2.359/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 16/07/2025, Cínthia Paula Inácio, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete do Secretário 

I, Símbolo CA-11, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 17 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.360/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Decreto nº 3.584 de 21/02/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 16/07/2025, Patrícia Vieira da Silva, do 

cargo em comissão de Assessor de Controle de Transporte Público, 

Símbolo CA-11, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.  

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 17 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.361/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 16/07/2025, Cínthia Paula Inácio, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe de Serviços de 

Setores, Símbolo CA-10, da Secretaria Municipal de Serviços 

Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 17 de julho de 2025. 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 17 de julho de 2025 – Edição: 1.436 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

5 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 2.362/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 16/07/2025, Patrícia Vieira da Silva, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe de Serviços de 

Setores, Símbolo CA-10, da Secretaria Municipal de Serviços 

Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 17 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 2.363/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 

12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, Maristela Carvalho Nunes, do cargo em comissão de Chefe 

de Departamento de Administração Regional - Figueira, Símbolo 

DAI-6, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 17 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 2.364/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 

12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, Marcela Trigueiro Melo, do cargo em comissão de Assessor-

Chefe em Segurança no Trabalho, Símbolo CA-9, da Secretaria 

Municipal de Serviços Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

 

Arraial do Cabo, 17 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.365/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 

12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, Joyce Pereira de Paula, do cargo em comissão de Assessor-

Chefe de Serviços de Setores, Símbolo CA-10, da Secretaria 

Municipal de Serviços Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

 

Arraial do Cabo, 17 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 2.366/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, Eliane Siqueira da Silva, do cargo em comissão de 

Assessor de Manutenção de Transporte, Símbolo CA-11, da 

Secretaria Municipal de Serviços Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 17 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.367/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, Marcos Santos Teixeira, do cargo em comissão de 

Assessor de Gabinete do Secretário I, Símbolo CA-11, da 

Secretaria Municipal de Serviços Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 17 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.368/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 

12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, Cintya Batista Tavares Lopes, do cargo em comissão de 

Assessor de Serviço de Operações, Símbolo CA-11, da Secretaria 

Municipal de Serviços Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência 

Arraial do Cabo, 17 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.369/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei n° 2.603 de 17/01/2025, 

RESOLVE: 

Exonerar, Pablo Felipe Borborema Santos Moreno, do cargo em 

comissão de Assessoria Administrativa do Esporte, Símbolo CA-10, da 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, 

Esporte e Lazer. 

                                                                Publique-se. Dê-se ciência. 

 

Arraial do Cabo, 17 de julho de 2025. 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 17 de julho de 2025 – Edição: 1.436 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

6 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.370/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 

12/01/2022; 

RESOLVE: 

Nomear, Pablo Felipe Borborema Santos Moreno, para exercer o 

cargo em comissão de Assessor-Chefe da Administração Regional, 

Símbolo CA-9, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência 

 

Arraial do Cabo, 17 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.371/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 

12/01/2022; 

RESOLVE: 

Nomear, Cintya Batista Tavares, para exercer o cargo em comissão de 

Assessor-Chefe de Serviços de Setores, Símbolo CA-10, da 

Secretaria Municipal de Serviços Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

 

Arraial do Cabo, 17 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
PORTARIA Nº 2.372/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Nomear, Marcos Santos Teixeira, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor-Chefe de Serviços de Setores, Símbolo CA-10, 

da Secretaria Municipal de Serviços Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 17 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.373/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022 e Decreto nº 4.013 de 15/09/23; 

RESOLVE: 

Nomear, Eliane Siqueira da Silva, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor-Chefe de Serviços de Setores, Símbolo CA-10, 

da Secretaria Municipal de Serviços Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 17 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.374/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Nomear, Joyce Pereira de Paula, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor-Chefe em Segurança no Trabalho, Símbolo CA-

9, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 17 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.375/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Nomear, Marcela Trigueiro Melo, para exercer o cargo em 

comissão de Chefe de Departamento de Administração Regional - 

Figueira, Símbolo DAI-6, da Secretaria Municipal de Serviços 

Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 17 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 2.376/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Nomear, Maristela Carvalho Nunes, para exercer o cargo em 

comissão de Diretor-Chefe da Administração Regional, Símbolo DAI-

5, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 17 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.377/2025 

Dispõe sobre permuta de servidores que especifica. 

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal; e 

Considerando o disposto dos artigos 63 e 64, da Lei Municipal 

nº 768/92 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Arraial 

do Cabo, e 

Conforme Processo Administrativo nº 2.021/2025, que 

requereu permuta dos servidores, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Colocar à disposição da Prefeitura do Município 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 17 de julho de 2025 – Edição: 1.436 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

7 

de São Pedro da Aldeia, a servidora Aline Santos Silva, matrícula 

nº 33.646, ocupante do cargo público efetivo de Professor 

Docente II, em permuta com o servidor Jhonatan da Luz 

Bezerra, matrícula nº 44.578, ocupante do cargo público efetivo de 

Supervisor Pedagógico, a partir de 01/06/2025 a 31/12/2025. 

 

Artigo 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, surtindo seus efeitos a partir de 01/06/2025. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

 

Arraial do Cabo, 17 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

 

ATOS OFICIAIS 

ATA  6ª ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CMAS 

 

Aos nove (09) dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco (2025), às 

quinze horas, foi realizada a 6ª Assembleia Ordinária do Conselho 

Municipal de Assistência Social (CMAS), na Sede dos Conselhos Vinculados, 

situada na Rua Castro Alves, nº 170, Centro, Arraial do Cabo/RJ, por meio 

de plataforma online. Participaram os seguintes membros: Sr. Paulo Silva 

– Vice Presidente do CMAS; Sra. Aldinéa Moreira – Conselheira titular, 

representante da SMDTRDH;Sra. Juliana da Silva – Conselheira suplente, 

representante da SMDTRDH;Sr. André Arley – Conselheiro suplente, 

representante da Secretaria Municipal de Educação;Sr. Elço Vieira – 

Conselheiro titular, representante da APAE; Sr. Carlos Henrique – 

Conselheiro titular, representante da Administração Municipal;Sr. 

Pittersonn Monteiro – Conselheiro titular, representante da OAB;Sra. Marta 

Ataíde – Conselheira titular, representante da Igreja Católica ;Sra. Nataly 

da Rocha Queiroz – Conselheira titular, representante da Secretaria de 

Saúde;Sra. Joana Motta – Secretária Executiva do CMAS.O Vice-Presidente 

iniciou a assembleia com a leitura da ata da 5ª Assembleia Ordinária, 

realizada em 16 de junho de 2025, a qual foi aprovada por unanimidade 

pelos presentes. Em seguida, foi apresentada a pauta do dia, composta 

por um único ponto: Representação do CMAS no CONGEMAS.O Sr. Paulo 

Silva ressaltou que a participação do CMAS no CONGEMAS é de grande 

relevância para o fortalecimento do controle social e para a atualização 

dos conselheiros quanto às diretrizes nacionais do SUAS, promovendo o 

aprimoramento da atuação local e o alinhamento às políticas públicas de 

Assistência Social em âmbito nacional. As conselheiras Sra. Aldinéa 

Moreira, Sra. Marta Ataíde, Sra. Nataly da Rocha Queiroz e a Secretária 

Executiva, Sra. Joana Motta, manifestaram interesse em participar do 

Encontro Nacional do CONGEMAS, que ocorrerá nos dias 19 e 20 de agosto 

de 2025, na cidade de Belo Horizonte/MG. A proposta foi deliberada e 

aprovada por unanimidade pelos conselheiros presentes. Ressalta-se a 

importância da participação do CMAS nesse evento, visto que se configura 

como espaço estratégico de formação, articulação e troca de experiências 

entre os conselhos municipais de todo o país, contribuindo diretamente 

para o fortalecimento da política de assistência social no município.Nada 

mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada por mim, 

Sra. Joana Motta, Secretária Executiva deste Conselho, pelo Presidente, 

Sr. Paulo Cordeiro, e pelos demais conselheiros presentes. 

 

Arraial do Cabo, 09 de julho de 2025. 

 
 

Paulo Silva 

Vice-Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

 

Paulo Silva 

CONSELHEIRO TITULA 

Representante da Secretaria de Obras 

 

Elço Vieira 

CONSELHEIRO TITULAR 

Representando APAE 

 

André Arley 

CONSELHEIRO SUPLENTE 

Representando a Secretaria municipal de Educação 

Representando a OAB 

 

Aldinéa Moreira 

CONSELHEIRA TITULAR 

Representando a SMDTRDH 

 

Juliana da Silva Lopes 

CONSELHEIRA SUPLENTE 

Representando a SMDTRDH 

 

Carlos Henrique Távora 

CONSELHEIRO TITULAR 

Representando a Administração 

 

Marta Ataíde  

CONSELHEIRA TITULAR 

Representando a Igreja Catolica 

 

Nataly da Rocha Queiroz 

CONSELHEIRA TITULAR 

Representando a Secretaria de saúde 

 

Joana Motta 

SECRETARIA EXECUTIVA DO CMAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIVERSOS 

 

REPUBLICAÇÃO DO EDITAL SEMECCTEL Nº 283/2025     

Pittersonn Monteiro 

CONSELHEIRO TITULAR 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 17 de julho de 2025 – Edição: 1.436 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

8 

12ª CONVOCAÇÃO INSPETOR DE ALUNOS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas 

atribuições          legais, e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 046/2024,       referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024 

para Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às               necessidades temporárias de excepcional interesse 

público da Rede       Municipal de Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 2096/2018, CONVOCA os 

candidatos classificados, a comparecerem no Centro Educacional e Cultural Manoel Camargo,              localizado na Avenida da Liberdade, 

s/nº, Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ, no dia 22 de julho de 2025 (terça-feira), nos horários                       discriminados na tabela 

em anexo, com TOLERÂNCIA DE 10 MINUTOS DE            ATRASO do horário inicialmente agendado, portando original e 2 cópias dos 

documentos abaixo descritos, para recepção e análise de                        documentação e posterior encaminhamento às Unidades Escolares, para o     

exercício de  

suas funções, tornando sem efeito o EDITAL SEMECCTEL nº 083/2025, publicado no Diário Oficial do Município no dia 16 de julho de 

2025, Edição 1.435.  

  

Documentos: 

 

- Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do cargo;  

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ);  
 

 

 

 

 

 

 

INSPETOR DE ALUNOS 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

631º ao 660º 

Geral 

22/07/2025 (Terça-Feira) - 13h30min 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 17 de julho de 2025 – Edição: 1.436 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a. Estão sendo convocados candidatos acima do número de vagas disponíveis, tendo em vista o alto número de ausências/desistências;  

b. Caso seja atingido o quantitativo necessário no dia da convocação, os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de 

reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

c. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

d. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador          legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;  

e. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de             documentos, será considerado desclassificado. 

 

Arraial do Cabo, 17 de julho de 2025. 

 

 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 5

631° 202412051641 RODRIGO DE ARAÚJO ASSIS 13 

632° 202412102866 MATEUS ALVES DE LIMA GALOIS 13 

633° 202412030507 FERNANDA COELHO LANES DE BARROS 13 

634° 202412101810 THYFANNY VARGAS PESSOA PORTO 13 

635° 202412093129 WENKELL DOS SANTOS BATISTA 13 

636° 202412052693 PYTER DONNA 13 

637° 202412033119 DANIEL DA SILVA RIBEIRO 13 

638° 202412081251 KAROLAINE LORRANY DE OLIVEIRA 13 

639° 202412101979 YORRANA MELLO DA GRAÇA GOMES DA SILVA 13 

640° 202412104332 THAINARA CAMPOS PEDROZA ROSA 13 

641° 202412100580 NATÁLIA DO NASCIMENTO CARDOSO 13 

642° 202412061285 ANDRESSA CARDOSO FERREIRA 13 

643° 202412042899 IASMIN MARIANO DOS SANTOS 13 

644° 202412030001 LAURIANA DE OLIVEIRA DE LIMA 13 

645° 202412043064 LUCAS NASCIMENTO SANTOS 13 

646° 202412081157 DANIEL DOS SANTOS OLIVEIRA FERREIRA 13 

647° 202412033464 HELENA GONÇALVES NUNES GUEDES 13 

648° 202412032385 YASMIN DE ARAÚJO DA COSTA BRAVO 13 

649° 202412102812 HUGO OLIVEIRA GOMES DE SOUZA 13 

650° 202412105543 ISABELLY TORRES LIMA 13 

651° 202412031741 KEROLLEN DA SILVA SOUZA 13 

652° 202412041158 WESLEY OLIVEIRA MOTTA DA SILVA 13 

653° 202412090414 PHABLO DA CONCEIÇÃO SOUZA 13 

654° 202412105899 LUCAS MACIEL DOS SANTOS 13 

655° 202412030793 MAYCON JÚNIOR DE OLIVEIRA DE ALMEIDA 13 

656° 202412090636 ISYS SAMPAIO LEITE 13 

657° 202412101834 CAMILLE VITÓRIA SILVA LIMA MACHADO 13 

658° 202412091055 WELLBERTY DOS SANTOS BATISTA 13 

659° 202412101740 GUILHERME MOREIRA DIAS DA SILVA 13 

660° 202412052449 LARISSA SAMPAIO NERES 13 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 17 de julho de 2025 – Edição: 1.436 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

10 

 

 
 

EXTRATOS 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

EXTRATO DO 6ª TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 033/2022 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE CIDADANIA 

CONTRATADA: BK INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO S/A. 

1.  CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO 

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto os Serviços de 

Administração e Gestão de Sistemas, SOB DEMANDA e via Sistema 

de Registro de Preços, executados através de cartões físico/eletrônico 

para realizar o Programa de Transferência de Renda, nomeado Gira 

Renda Cabista, confeccionando cartões e administrando pagamentos 

conforme disposto na Lei Municipal nº 2.292 de 31 de maço de 2021 

e cumprindo o Decreto nº 3.291 de 31 de Março de 2021. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO 

2.1. Fica prorrogado o presente aditivo por 12 (doze) meses, iniciando-se 

no dia 08/07/2025 e findando-se no dia 07/07/2026. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE 

3.1. A taxa negativa de administração, após atualização através do Índice 

Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), passará de -1,50% (um 

vírgula cinquenta por cento negativo) para -1,42% (um vírgula quarenta e 

dois por cento negativo), conforme se verifica no Relatório de Pesquisa de 

Preços 

 

 

EXTRATO DO ATO QUE AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 

33/2025 

INEXIGIBILIDADE 

1. DO RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 

 

1.1 O Secretario RECONHECE a situação de INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 033/2025, fundamentada no Artigo 74, V da Lei Federal 

nº 14.133/21. 

 

1.1.2. Do Objeto: Constitui objeto do presente contrato a locação do 

imóvel localizado à Rua Ezer Teixeira de Mello, nº 016 -Praia dos Anjos – 

Arraial do Cabo – RJ. CEP: 28.930-000- Arraial do Cabo/RJ, sendo 

destinada à atender a Secretaria Municipal de Desenvolvimento, 

Trabalho, Renda e Direitos Humanos, no que tange a estruturação do 

espaço físico para alocar a sede do Conselho Tutelar. 

 

1.1.3. LOCADORA: ANDREA MARTINS PORTELA DE 

VASCONCELOS 

 

1.2  Razão da escolha da contratada (Art. 72, VI da Lei nº 14.133/2021): 

Faz- se necessário atender adequadamente à Secretaria Municipal de 

Desevolvimento Social, Renda e Direitos Humanos.  

   

1.3 Valor: O valor mensal do aluguel é de R$ 8.000 (oito mil reais) 

1.4. Justificativa do preço: Valores apurados mediante avaliação do 

imóvel junto ao mercado imobiliário e à Comissão de Avaliação de Bens 

Imóveis. 

 

A contratação será registrada e publicada no Portal Nacional de 

Contratações Públicas (PNCP), na situação de INEXIGIBILIDADE de 

Licitação, com amparo na legislação supracitada. 

 

2. DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E DA AUTORIZAÇÃO DA 

CONTRATAÇÃO 

2.1 Diante dos dados expostos e da documentação apresentada, a 

Secretaria Municipal de Assistência Social, na pessoa do Secretário, 

autoriza a situação de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, fundamentada 

no Artigo 74, V da Lei Federal nº 14.133/21. 

 

3.   DA EXEQUIBILIDADE DO ATO 

3.1. Objetivando à exequibilidade deste ato composto, com vistas a 

torná-lo apto e disponível para produzir seus regulares efeitos, o mesmo 

é assinado pelas autoridades que procederam ao reconhecimento e a 

autorização da contratação. 

4. DA PUBLICAÇÃO: 

4.1 Publique-se no Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 

Contratações Públicas (PNCP). 

       

                                Arraial do Cabo, 15 de julho de 2025. 

 

Ramon Loureiro Plácido 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social,  

Trabalho, Renda e Direitos Humanos. 

                Matrícula n°: 62.662 

 

 

 

 


